
 
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ROMA, 10/08/2023 

  PROT. N. 287/DIRAMM/LP/MGO-23 

 

 

 

                   Determina a contrarre. Acquisizione del servizio relativo alla redazione dei 

Capitolati tecnici dei Servizi assicurativi di ANCI, Fondazione IFEL, Cittalia, 

AnciComunicare e AnciDigitale S.p.a. (Rif. Amm. 100) - CIG ZBA3C2E3C7 

  

    Il Responsabile Unico del Procedimento, 

 

 

Premesso che 

 

• L’Associazione Nazionale Comuni Italiani – ANCI, unitamente alle proprie Società e 

Fondazioni in house quali rispettivamente AnciComunicare S.r.l, AnciDigitale 

S.p.a., Fondazione IFEL e  Cittalia,  ha necessità di acquisire, conformemente alle 

esigenze di ciascuna di esse, polizze assicurative a copertura dei rischi connessi allo 

svolgimento delle attività e del personale per un arco temporale massimo di cinque 

anni a decorrere dall’1.1.2024 (2024-2029), in quanto le polizze ad oggi vigenti, 

stipulate con la Compagnia Assicurativa aggiudicataria della gara indetta 5 anni fa, 

sono in scadenza al 31/12/2023;  

• E’ interesse delle Parti avviare nuovamente una gara unica con più lotti per 

l’acquisizione dei servizi assicurativi, conformemente alla normativa vigente in 

materia di contratti pubblici (d.lgs. n. 36/2023), al fine di ottimizzare i costi della 

procedura di selezione del contraente, nonché di assicurare standard di qualità 

uniformi dei servizi assicurativi all’interno del gruppo ANCI; 

• ANCI, con Accordo scritto del 01/06/2023 è stata designata Ente capofila al fine di 

gestire la procedura unica di gara, per sé e in nome e per conto di IFEL, CITTALIA, 

Comunicare e AnciDigitale S.p.a., fermo restando che, all’esito dell’aggiudicazione 

della gara unica, ciascuna Parte stipulerà i contratti di polizza direttamente col 

Contraente/i, sotto la propria esclusiva responsabilità; 

• ANCI al fine di predisporre gli atti di gara prodromici alla nuova procedura di 

affidamento, ha la necessità di acquisire un supporto specialistico per la redazione 

dei Capitolati tecnici relativi alle seguenti polizze assicurative: 

1) Capitolato All Risks; 

2) Capitolato Responsabilità Civile Terzi e Dipendenti; 



 
 

2 

 

 

3) Capitolato Infortuni Professionali ed Extraprofessionali Dipendenti/ giornalisti 

ed integrativa per i Dirigenti;  

4) Capitolato Rimborso Spese mediche per il personale (integrativa per i Quadri e 

per i Dirigenti) e loro nuclei famigliari.  

5) Capitolato D. & O (Responsabilità Patrimoniale) 

• ANCI non avendo adeguate risorse professionali disponibili al proprio interno per la 

realizzazione delle attività innanzi indicate ha la necessità di affidare ad un 

Professionista esterno il servizio di assistenza specialistica per la redazione dei 

capitolati di gara;  

• ANCI, per la selezione dei professionisti, si avvale del proprio Albo sulla piattaforma 

telematica https://anci.acquistitelematici.it/; 

• ANCI, in data 06/08/2023, ha inviato una richiesta di preventivo prot. n. 

/DIRAMM/LP/mgo-23, mediante la propria piattaforma telematica, al Risk 

Manager, sig. Mirko Balbinot, (di seguito anche solo “Professionista”), in quanto, 

possiede le conoscenze tecniche e l’esperienza necessaria nelle materie oggetto del 

contratto;  

• Entro il termine di scadenza il Professionista invitato ha presentato regolare offerta 

economica; 

• La somma stanziata per il suddetto servizio di assistenza e predisposizione dei 

capitoli tecnici relativi alle polizze assicurative innanzi indicate è, in ogni caso, 

inferiore alla soglia prevista dall’art. 14 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023. 

 

Visto 

✓ l’art. 17, comma 1  del D.Lgs 36/2023; 

✓ l’art. 50 comma 1 del D.Lgs 36/2023secondo cui:  

“salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) (…….) .. 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

✓ l’allegato II.1, art. 1, comma 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 recanti “ Elenchi degli 

operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea” secondo cui: 

1.Gli operatori economici da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di 

contratti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 e di contratti di servizi e 

forniture di importo pari o superiore a 140.000 euro e inferiore alle soglie di rilevanza 

europea di cui all’articolo 14 del codice sono individuati sulla base di indagini di 



 
 

3 

 

 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione 

degli affidamenti di cui all’articolo 49 del codice del D.Lgs 36/2023; 

2.La procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto equivalente 

secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante che contiene l’indicazione 

dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei 

beni o dei servizi oggetto dell’appalto, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la 

relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica 

indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per l’individuazione degli operatori da 

invitare alla procedura negoziata a seguito dell’indagine di mercato o della 

consultazione degli elenchi, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle 

offerte nonché le principali condizioni contrattuali…(…….); 

✓  l’art. 50, comma 6 del D.Lgs 36/2023 secondo cui: “Dopo la verifica dei requisiti 

dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all’esecuzione anticipata del 

contratto; nel caso di mancata stipulazione l’aggiudicatario ha diritto al rimborso delle 

spese sostenute per l’esecuzione dei lavori ordinati dal direttore dei lavori e, nel caso 

di servizi e forniture, per le prestazioni eseguite su ordine del direttore dell’esecuzione. 

 

Ritenuto 

 

✓  opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto al Sig. Mirco Balbinot, 

CF: BLBMRC62L07G642X e P.IVA 04823600269, con studio a San Vendemiano 

(TV) in via Alcide De Gasperi, 65/A il quale ha proposto, per il servizio innanzi 

descritto, un’offerta economica di Euro 6.000,00 (euro seimila/00) IVA esclusa;   

✓ Opportuno scegliere l’Offerta presentata dal sig. Mirco Balbinot in quanto lo stesso 

ha maturato una pluriennale esperienza nelle materie assicurative oggetto del 

servizio di assistenza e redazione dei capitolati di gara relative alle polizze richieste, 

come si evince dal curriculum vitae presentato unitamente all’offerta economica; 

✓ valido e congruo il corrispettivo offerto dal Professionista di € 6.000/00 (seimila/00) 

IVA esclusa, comprensivo di ogni altro onere e spesa, determinato avuto riguardo 

all’impegno professionale richiesto; 

✓ Pertanto, che il sig. Mirco Balbinot possiede i requisiti professionali richiesti;  

✓ il servizio di assistenza e redazione dei capitolati di gara propedeutici alla gara per 

l’acquisizione delle polizze assicurative innanzi offerta dal Professionista 

rispondente all’interesse perseguito da ANCI, come descritto in premessa; 

✓ di aver selezionato il Sig. Mirco Balbinot nel rispetto del principio di rotazione ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 36/2023. 

 

Considerato 

 

✓ che il Sig. Mirco Balbinot ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti richiesti 

ai sensi della normativa vigente, come risulta dalla documentazione in atti; 

 



 
 

4 

 

 

Ciò premesso, visto, ritenuto e considerato  

 

DETERMINA 

 

1. ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023, per le ragioni innanzi indicate DI 

AFFIDARE al Sig. Mirco Balbinot, CF: BLBMRC62L07G642X e P.IVA 

04823600269, con studio a San Vendemiano (TV) in via Alcide De Gasperi, 

65/A il servizio di assistenza e redazione dei capitolati di gara relative 

all’acquisizione delle polizze assicurative indicate in premessa con durata fino 

al 20/09/2023, per un importo complessivo di Euro 6.000,00 (euro 

seimila/00) IVA esclusa comprensivo di ogni altro onere e spesa.  

2. DI IMPUTARE tale somma sull’Area Amministrativa (Rif. Amm. 100) 

 

 

              Il Responsabile Unico del Procedimento  

                                                                   Lara Panfili 

                   

 


